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Lapsevanema eeskuju ja uskumuste suhe laste kogemuslike 

 hoiakutega kehaliste tegevuste vastu 

Lühikokkuvõte 

Lapsevanema hoiakud, uskumused ja valikud mõjutavad igapäevaselt temaga koos elavat 

last.  Antud töö otsib seoseid vanemate ja laste kehalise aktiivsuse hoiakute vahel. Töös on 

kasutatud eelkooliealiste laste (N=165) ja nende vanemate (N=165) andmeid. Lapsed läbisid 

11 erinevat ülesannet, mille käigus koguti andmeid nende hoiakute, eelistuste, oskuste ja 

füüsilise arengu kohta. Selles töös on kasutatud ühest arvuti ülesandest kogutud laste 

andmeid ja lapsevanematele esitatud küsimustiku andmeid. 

Uurimistöö tulemusena selgus, et lapsevanemate hoiakud ja laste suhtumine kehalistesse 

tegevustesse on seotud (r=0.39, p<0.001). Samuti esineb nõrk seos lapse kehaliste tegevuste 

eelistamisel vanema tajutud takistustega (r=0.401, p<0.001). Regressioonanalüüs kinnitas 

seoste puudumist. Aktiivsete ja mitteaktiivsete tegevuste eelistamise ja lapsevanema 

käitumuslike uskumuste vahel seost ei ilmnenud (r=0.1, p=0.201). Korrelatsioonanalüüsis 

leitud seosed on nõrgad ning regressioon seda seost ei kinnita. Seetõttu võib oletada, et töös 

käsitletud muutujatest ei piisa konstrukti seletamiseks. 

Märksõnad: hoiakud, kehaline aktiivsus, eelkooliealine laps, lapsevanem, 

käitumuslikud uskumused, tajutud takistused  
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The relationship between parental role models and beliefs with children's experiential 

attitudes towards physical activities 

Abstract 

Parental attitudes, beliefs, and choices have a daily impact on the child living with them. This 

study seeks to identify connections between parents' and children's attitudes toward physical 

activity. The study was conducted based on data from preschool children (N=165) and their 

parents (N=165). The children completed 11 different tasks, during which data were collected 

on their attitudes, preferences, skills, and physical development. This study utilizes data 

collected from one computer task for children and data from a questionnaire given to parents.​

       The results of the study revealed that parental attitudes are related to children's attitudes 

toward physical activities (r=0.39, p<0.001). There is also a weak association between 

children's preference for physical activities and parents' perceived barriers (r=0.401, 

p<0.001). Regression analysis confirmed the absence of these associations. No association 

was found between the preference for active and inactive activities and parents' behavioral 

beliefs (r=0.1, p=0.201). The associations found in correlation analysis are weak, and 

regression does not confirm this relationship. Therefore, it can be assumed that the variables 

discussed in this study are insufficient to predict the construct. 

Keywords: attitudes, physical activity, preschool child, parent, behavioral beliefs, 

perceived barriers. 
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Sissejuhatus 

Minu uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada, kuidas on seotud lastevanemate 

eeskuju ja uskumused eelkooliealiste laste (48-71 elukuud) kogemuslike hoiakutega kehaliste 

tegevuste suhtes. Lapsepõlves on eriti oluline olla aktiivne, sest lisaks vaimsele ja füüsilisele 

arengule kujuneb selles eas välja ka harjumus olla füüsiliselt aktiivne ning usk enda 

kehalistesse võimetesse (Harro, 2001). Teema on eriti oluline, sest hoiakud füüsilise 

aktiivsuse suhtes on seotud ka kehakaalu ning seeläbi laste tervisega (Trost et al., 2003). 

Laste rasvumise ja vanemate ülekaalu vahel on leitud tugevad seosed, laste puhul, kelle 

vanemad on ülekaalus, on rasvumise tõenäosus suurem. (Bahreynian, 2017). Mitmed 

varasemad uuringud on näidanud, et laste ja noorukite ülekaalulisus on seotud perekondlike 

tegurite kuhjumisega, mis on tingitud geneetiliste ja keskkonnamõjude vahelisest keerulisest 

koostoimest (Xi, 2009). 2022. aastal välja antud Maailma Terviseorganisatsiooni (edaspidi 

WHO) andmetel oli Euroopas 7.9% alla 5-aastaseid lapsi, kes olid rasvunud või ülekaalus 

(World Health Organization, 2022). 2016. aasta seisuga oli 40% täisealisest Euroopa 

rahvastikust ülekaalus (WHO, 2021). Arenguühiskondadest on Ida-Euroopas ja Lähis-Idas 

kõige suurem laste ülekaalulisuse levimus (Kelishadi, 2007). Kehalist passiivsust on peetud 

peamiseks riskifaktoriks surmadele, lisaks toetab see ülekaalulisuse ja rasvumise teket 

(WHO, 2019). Eelkooliealiste laste hulgas on rasvumine tõusutrendis ja seetõttu on viimastel 

aastatel kasvanud huvi nii kehalise aktiivsuse kui ka istuva eluviisi vastu juba ka laste seas.  

TAI andmetel on Eestis 2-11- aastaste laste hulgas ainult 27% poistest ja 13% tüdrukutest, 

kes saavad igapäevaselt liikuda WHO soovitustele vastavas normis (Tervise Arengu Instituut, 

ia).  

 

Kehaline aktiivsus lapseeas 

Lapsevanem mängib laste aktiivsuse võimaldaja ja eeskujuna suurt rolli. Asarovi 

magistritöö toob välja, et lapsevanemate uskumused mõjutavad eelkooliealise lapse kehalist 

aktiivsust (Asarov, 2019). Regulaarselt kehaliselt aktiivsed lapsed suhtuvad liikumisse 

positiivsemalt, see toetab motoorsete oskuste arengut ja mõjub positiivselt enesehinnagule 

(Tremblay et al., 2011). Mõõdukas kehaline aktiivsus on oluline lapse luustiku ja lihaskoe 

terviklikuks arenguks, lisaks suurendab see kardiorespiratoorset võimekust, arendab 

painduvust, tasakaalu, vähendab rasvkoe hulka ja parendab meeleolu (Harro, 2001). Lapse 

füüsiline areng toetab ka psühholoogilist heaolu aidates tal tunda ennast kompetentsena teiste 

omaealiste keskel (LeGear et al., 2012). Metaanalüüsi tulemused näitavad, et kehaline 
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aktiivsus võib parandada noorukite vaimset tervist, kuid selle mõju kinnitamiseks laste 

vaimsele tervisele on vaja täiendavaid uuringuid (Rodriguez-Ayllon, 2019). Ka 

vaatlusuuringute tulemused näitavad, et kehalise aktiivsuse edendamine ja istumisaja 

vähendamine kaitseb laste ja noorukite vaimset tervist (Rodriguez-Ayllon, 2019).  

 

Hoiakud kehalise aktiivsuse suhtes 

           Hoiak on inimese kalduvus hinnata objektide olemust teatud määral soosival või 

mittesoosival viisil. Väljendub tavaliselt tunnetusliku, emotsionaalse või käitumusliku 

reageeringuna (Eagly & Chaiken, 1993).  Hoiakute kujunemiseks on mitmeid erinevaid viise, 

käesoleva töö kontekstis tutvume vanema hoiakute kandumist lapsele läbi kolme teooria.  

Kokkupuute efekt (inglise keeles mere exposure effect) on sotsiaalpsühholoogiline 

nähtus, mille kohaselt suureneb inimese positiivne hoiak mingi objekti, inimese või nähtuse 

suhtes pelgalt korduva kokkupuute tõttu (Zajonc, 1968). Stiimulid millega on rohkem 

kokkupuudet kalduvad olema inimestele meeldivamad kui stiimulid millega kokkupuudet ei 

ole varasemalt olnud või millega kokkupuude on väiksem. Näiteks vanem kes veedab lapsega 

sagedasti aega aktiivseid tegevusi tehes pakub talle rohkem kokkupuudet aktiivse eluviisiga 

ja seda puudutavate teguritega kui vanem kes teeb seda harvem. 

Assotsiatiivne õppimine jaguneb kaheks: klassikaline ja operantne tingimine. 

Klassikaline tingimine on neutraalse  stiimuli seostamine tingimatu stiimuliga, mis kutsub 

esile  reaktsiooni (Pavlov, 1906). Operantne tingimine põhineb käitumise ja selle tagajärgede 

seosel. Käitumise sagedus suureneb, kui sellele järgneb positiivne tagajärg, ja väheneb, kui 

sellele järgneb negatiivne tagajärg (Skinner, 1938; Thorndike, 1911). Vanem kujundab läbi 

tingimise igapäevaelus lapse hoiakuid kehalise aktiivsuse suhtes  andes talle tagasisidet ja 

luues keskkonda. 

 Hoiakud jagunevad kaheks implitsiitsed ja eksplitsiitsed. Implitsiitsed hoiakud on 

automaatsed ja varjatud näiteks kultuuriga kaasaskäivad arusaamad. Käesolev töö keskendub 

teadvustatud hoiakutele ehk eksplitsiitsetele hoiakutele. Implitsiitsete hoiakute suuna ja 

tugevuse kohta annab teavet implitsiitsete assotsiatsioonide test (IAT), samal ajal kui 

traditsioonilised küsimustikud mõõdavad eksplitsiitseid hoiakuid. Laste puhul kasutatakse 

eksplitsiitsete hoiakute mõõtmisel pilte ja kujundeid, sest nad ei pruugi veel omada vajalikku 

sõnavara oma hoiakute väljendamiseks. Varasemad uuringud (Macklin, 1990) on tõestanud 

selle meetodi efektiivsust.  

 

 



Laste kogemuslikud hoiakud kehalise aktiivsuse suhtes 

5 

Laste hoiakute kujunemine  

Hoiakute mõju käitumiskavatsuse kujunemisel on kirjeldatud mitmes käitumise 

teoorias. Laialdaselt on kasutusel Haggersi Integreeritud käitumise muudetud mudel (Hagger 

& Chatzisarantis, 2014), mis on edasiarendus Ajzen’i (1991) planeeritud käitumise teooriast 

(Theory of Planned Behaviour).  Mudelid võivad aidata mõista vanemate otsuseid ja 

käitumist lapse tervise edendamise osas (Montano & Kasprzyk, 2015). 

Haggeri ja Chatzisarantise (2014) integreeritud käitumise mudel kirjeldab, kuidas 

erinevad psühholoogilised tegurid mõjutavad kavatsust ja käitumist. Mudel lähtub 

autonoomsest motivatsioonist, mis kujundab hoiakuid, subjektiivset normi ja tajutud 

käitumuslikku kontrolli. Hoiak peegeldab inimese isiklikku arvamust või hinnangut käitumise 

suhtes, samas kui subjektiivne norm viitab sotsiaalsele survele või ootustele. Hoiak kujuneb 

kahest osast: kogemuslik hoiak, mis saab alguse tunnetest käitumise suhtes ja 

instrumentaalsest hoiakust, mis saab alguse käitumuslikest uskumustest. Käitumuslik 

uskumus on inimese veendumus tagajärjelele mis tuleb peale käitumist. ​

Tajutud käitumuslik kontroll määrab, kuivõrd enesekindel inimene on oma võimekuses 

soovitud käitumist ellu viia. Lisaks mängivad rolli implitsiitsed hoiakud ja implitsiitne 

motivatsioon, mis kujutavad endast alateadlikke uskumusi ja motiive, mõjutades otseselt 

kavatsust ja käitumist. Käitumiskavatsus on teadlik otsus käitumist rakendada ning see sõltub 

hoiakutest, normidest ja tajutud kontrollist. Käitumine kui tegelik tegevus on otseselt seotud 

nii kavatsuse kui ka implitsiitse motivatsiooniga. Tegevuse planeerimine aitab seejuures 

kavatsusi ellu viia ja toetab käitumise kujunemist.  

 

Kehalist aktiivsust mõjutavad tegurid 

Eelkooliealise lapse kehalist aktiivsust mõjutavad mitmed tegurid ja nende vahel 

esinevad koosmõjud. Individuaalsed mittemuudetavad tegurid, nagu sugu, mõjutavad sageli 

kaasatust aktiivsetesse tegevustesse, näiteks on poisslapsed vähem seotud passiivsete 

tegevustega kui tüdrukud (Francis et al., 2014). Geneetilised eripärad, sealhulgas ka alaareng 

või muu puue, mõjutavad plaanitavate liigutuste kvaliteeti ja sooritamist (Harro, 2001).  

Lapsevanem on lapsele eeskuju ja rollimudel. Kõik eelnimetatud tegurid on lapse jaoks 

seotud lapsevanema bioloogilise, sotsiaalmajandusliku ja uskumusliku taustaga. 

Lapsevanemate kehalise aktiivsuse ja eelkooliealise lapse kehalise aktiivsuse vahel on leitud 

positiivne seos (Petersen et al., 2020). Rolli mängib ka vanemate haridustase, kõrgemalt 

haritud lapsevanemate lapsed veedavad rohkem aega aktiivsena (Harro jt, 2001). Laste ja 
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noorukite kehalise aktiivsuse ning kehalise võimekuse käsiraamatu järgi saab jagada tegureid 

järgmiselt (Harro, 2001): 

1.​ Bioloogilised ehk individuaalsed ja mittemuudetavad tegurid, 

2.​ Individuaalsed muudetavad tegurid, 

3.​ Sotsiaalmajanduslikud tegurid, 

4.​ Vahetult ümbritsevast keskkonnast pärit tegurid, 

5.​ Varasem liikumis- (aktiivsuse) kogemus. 

 

Varasemad uuringud ja tulemused 

Eelkooliealiste laste kehalise aktiivsuse korrelaate hindavatest uuringutest on andmeid 

alates 1980. aastast. Suurem osa selles valdkonnas avaldatud kirjandusest on ilmunud alates 

2001. aastast. Rohkem on avaldatud uuringuid kooliealiste laste kohta (Hinkley et al., 2008).  

Senised uuringud näitavad kokkuvõtlikult seda, et lapsed, kes veedavad rohkem aega õues, 

on aktiivsemad kui lapsed, kes on vähem õues. Poisid on aktiivsemad kui tüdrukud ja koos 

lapsevanematega kehalistes tegevustes osalevad lapsed on rohkem kehaliselt aktiivsed kui 

need, kelle vanemad ei osale tegevustes (Hinkley et al., 2008). Vanemate kehaline aktiivsus ja 

kompetentsus on positiivselt seotud vanemliku toetusega laste kehalisele aktiivsusele 

(Loprinzi, 2010). Vanemate toetus omakorda on positiivselt seotud lapse kehalise 

aktiivsusega  kodus, kuid mitte lasteaias (Loprinzi, 2010). Kanadas läbiviidud fookusgrupi 

intervjuude põhjal uskusid vanemad ise, et nende harjumused, loovus ja organiseeritus 

spordis ehk treeningutel osalemine mõjutab suuresti seda, millise hoiaku võtab laps (Irwin et 

al., 2014). Osa intervjueeritud vanematest uskus, et toetab lapse kehalist aktiivsust läbi 

vahendite ja võimaluste pakkumise, ning et lapse arenguks ei ole oluline ise lapse kehaliselt 

aktiivse oleku ajal temaga kaasa liikuda ja kohal viibida (Irwin et.al, 2014). Irwin’i (2014) 

fookusgrupi intervjuudest selgus, et vanemad tajuvad seost enda hoiakute-uskumuste ning 

laste füüsilise aktiivsuse vahel olevat seost. 

 

Uurimistöö olulisus 

Siinses töös kasutatakse Tartu Ülikoolis väljatöötamisel olevaid koolieelikute hoiakute 

hindamise ülesandeid. Tegemist on ristläbilõikelise uuringuga, mis ei võimalda kirjeldada 

põhjuslikke seoseid lapsevanemate uskumuste ja laste hoiakute vahel, ent annab siiski 

unikaalse võimaluse hinnata, kas ja kui suures ulatuses on väikeste laste hoiakud aktiivsete ja 

istuvate tegevuste suhtes seotud lapsevanemate uskumustega. Selliste seoste mõistmine võib 
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avada uusi perspektiive laste tervisekäitumise kujundamisele varases lapsepõlves. 

Lapsevanemate liikumisaktiivsuse olulisuse ning nende uskumuste ja eeskuju mõju 

hindamine lapse hoiakutele kehalise aktiivsuse suhtes võib anda vanematele väärtuslikku 

sisendit, suurendada teadlikkust ja julgustada neid lapse arengut paremini toetama.  

 

Uurimistöö eesmärk ja hüpoteesid 

Minu uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada, kuidas on seotud lapsevanemate 

eneseraporteeritud eeskuju ja uskumused eelkooliealiste laste (48-71 elukuud) kogemuslike 

hoiakutega kehaliste tegevuste suhtes. Minu panus põhiuuringu raames oli eelkooliealiste 

laste andmete kogumine ja käesoleva töö koostamine. 

Uurimistöös kontrollitakse järgmisi hüpoteese: 

1.​ Lapsed, kelle vanematel on positiivsemad käitumuslikud uskumused enda ja lapse 

kehalise aktiivsuse suhtes, on positiivsemate hoiakutega kehaliste tegevuste suhtes 

võrreldes lastega, kelle vanematel on negatiivsemad käitumuslikud uskumused enda 

ja lapse kehalise aktiivsuse suhtes.  

2.​ Lapsel, kelle vanematel on positiivsemad afektiivsed hoiakud kehalise aktiivsuse 

suhtes, on positiivsemad hoiakud kehaliste tegevuste suhtes võrreldes lastega, kelle 

vanematel on negatiivsemad afektiivsed hoiakud.  

3.​ Lastel, kelle vanemad tajuvad enam kehalise aktiivsuse takistusi, on negatiivsemad 

hoiakud kehaliste tegevuste suhtes võrreldes lastega, kelle vanemad tajuvad vähem 

kehalise aktiivsuse takistusi. 

 

Meetod 

Valim​

         Minu uurimistöö on osa Tartu Ülikooli ja Tervise Arengu Instituudi teadlaste uuringust 

nimega „Laste suhtumine kehalistesse tegevustesse“. Uuring viidi läbi Tartu Ülikooli 

sporditeaduste ja füsioteraapia instituudis 2021. aasta septembrist kuni 2022. aasta jaanuarini 

ning Tallinnas Tervise Arengu Instituudis ajavahemikul märtsist aprillini 2022. aastal. 

Andmete kogumisele eelnes hindamismetoodika õppimise ja harjutamise protsess, mille 

käigus harjutati meetodite kasutamist ja uuringu protseduuri läbiviimist. Uuringu 

läbiviimiseks andis loa Tervise Arengu Instituudi inimuuringute eetikakomitee otsusega nr 

675 (uuring nr 2225, TAIEK koosoleku protokoll nr 25., 08.03.2021).  
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Uuringus osales 392 lapsevanemat, kelle keskmine vanus oli 36.3 aastat, ning 178 

koolieelikut, keskmise vanusega 59,7 kuud (SD=6.7 kuud). Kehalise aktiivsuse andmeid 

koguti 126 lapse kohta, kelle vanemad on samuti vastanud küsimustikule. Laste kehalise 

aktiivsuse andmeid käesoleva töö raames ei analüüsitud. Antud töö valimisse on võetud 165 

vanema andmed koos lapse andmetega.  Uuringuosaliste leidmine toimus läbi sotsiaalmeedia 

ja uuringu jaoks loodud kodulehe www.liikumishuvi.ee.  Kodulehel oli huvilistel võimalik 

tutvuda uuringu eesmärkidega ning lapsevanema informeerimise ja teadliku nõusoleku 

vormiga. Nõusoleku vorm tuli last esindaval vanemal allkirjastada digitaalselt või 

paberkandjal. Läbi kodulehel oleva broneerimissüsteemi sai lapsevanem endale ja lapsele 

broneerida personaalse aja. Suurem osa mõõtmisi toimus õhtustel aegadel või 

nädalavahetusel. Koduleht suleti peale uurimuse lõppemist.​

 

Uuringu protseduur ja mõõdikud 

Iga lapsega viidi 60-90 minutilise perioodi jooksul läbi 11 ülesannet. Vajadusel sai 

laps või lapsevanem ülesannetes osalemise igal ajahetkel katkestada. Ülesandeid esitleti 

lastele mänguna kahe eksperimentaatori poolt. Peale uuringul osalemist oli kõigil 

lastevanematel soovi korral võimalus saada ka personaalset tagasisidet lapse arengu kohta 

e-mailile. Lapsed sooritasid kolm ülesannet arvutis. Arvutiülesande tegemise jaoks andis 

juhised uurija vahetult enne iga ülesande algust.  Lastele anti ka võimalus harjutada, et tagada 

osalejate ülesannetest arusaamine. Vastuseid sisestati spetsiaalse puldi abil (vt. Joonis 1). 

Laste kehaliste tegevuste meeldivust hinnati läbi kolme arvutiülesande. Töös on 

kasutatud  kogemuslike hoiakute hindamist võrdlemise abil. 

 

Kogemuslike hoiakute hindamine samastudes 

          Esimene arvutiülesanne sisaldas nukufilmi vaatamist. Meeldivust hinnati 

dihhotoomselt. Laps istus ekraani ees toolil ja talle kuvati temaga samast soost nukkusid, 

kellele laps sai ise nime valida. Nukkude dialoogi põhjal pidi laps otsustama kummale nukule 

ta rohkem sarnaneb ja vajutama spetsiaalsel puldil vastava nuku poolset klahvi. Iga klipp 

esitles mõnd istuvat või kehalist tegevust (nt nukk üks „Mulle meeldib kommi süüa“ ja nukk 

kaks vastab „Mulle ei meeldi kommi süüa“). 

 

​

​

 

http://www.liikumishuvi.ee
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​

 Joonis 1 

Klaviatuur, mille abil lapsed vastuseid andsid.​

 

 

 

​

Kogemuslike hoiakute hindamine järjestusskaalal​

            Teises ülesandes hinnati absoluutset meeldivust pildiliste stiimulite alusel. Lapsele 

kuvati temaga samast soost lapse joonistusi. Laps pidi tegevuse meeldivust hindama 4 palli 

skaalal. Skaala nuppudel olid eri suurused tähekesed, väikseim täht oli väärtusega ,,Üldse ei 

meeldi” ja suurim täht väärtusega ,,Meeldib väga”. Tähekesed on näha joonisel 1 ülemisel 

real.​

​

Kogemuslike hoiakute hindamine võrdlemise abil 

Kolmandas ülesandes kuvati lapsele taaskord pilte, kuid seekord pidi laps kahe pildi 

vahel valima selle, mida talle rohkem meeldib teha. Lisaks dihhotoomsele vastusele pidi laps 

ka otsustama, kas tegevus a) meeldis talle natuke rohkem või b) tegevus meeldis talle palju 

rohkem. Selle väljendamiseks pidi ta valima suurema ja väiksema klahvi vahel. Kuvatud 

pildipaarid olid järgmised:​

1. Suusatamine vs Toolil istumine 

2. Rattasõit vs Kiikhobusel kiikumine 

3. Hularõngaga seismine vs Laua taga tegevus 

4. Suusatamine vs Põrandal kõhuli (lugemine) 

5. Rattasõit vs Istudes (TV) vaatamine 
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6. Hüppenööriga hüppamine vs Laua taga tegevus 

7. Pallimäng vs Põrandal kõhuli (lugemine) 

8. Tõukerattaga sõitmine vs Põrandal mängimine 

 

Lapsevanemate hoiakute ja uskumuste hindamine 

Lapsevanemate uskumuste  uurimiseks kasutati eelnevalt piloteeritud küsimustikku. 

Piloteerimisel saadi tagasisidet küsimustiku täitmise ajakulu, väidete keerukuse ja muu 

tähelepanuväärse kohta kuid esialgset küsimustikku ei muudetud (Org, 2021). 

Küsimustik koosnes kolmest osast: a) Tajutud kontroll, afektiivsed hoiakud ja 

sotsiaalsed normid seoses kehalise aktiivsusega, b) kehalise aktiivsuse võimalikud tagajärjed, 

c) kehalise aktiivsuse võimalike tagajärgede soovitavus. Küsimustiku täitmine võttis aega 

10-25 minutit ja seda täideti samal ajal kui laps tegi eksperimentaatoritega ülesandeid.  

Kehalise aktiivsuse takistuste tajumist hinnati küsimustikuga kus uuriti ajalisi ja finantsilisi 

takistusi. 

Küsimustiku täitmist alustas 810 lapsevanemat, andmestikust eemaldati  558 

lapsevanema andmed, kes oli jätnud veebiküsimustiku vastamise poolikuks. Uuringus täitis 

küsimustiku lõpuni 140 lapsevanemat, veebiküsimustikus 252 lapsevanemat. Koguvalimist 

õnnestus täielikud andmed saada antud  uurimustööd puudutavatele hüpoteesidele 

vastamiseks 165 laps ja tema vanem paari kohta. 

​

Statistiline analüüs 

           Tulemuste analüüsimiseks kasutati andmetöötlusprogrammi JASP (versioon 0.19.1). 

Teksti vormistamisel kasutati Chat GPT´d (versioon Chat GPT-4-turbo). Lisaks kasutati Chat 

GPT´d analüüsile JASP programmis tehtud analüüsile tagasiside küsimiseks. 

Andmeanalüüsis kasutatakse vaid neid väiteid, mis on eelnevalt näidanud häid 

psühhomeetrilisi omadusi (Rahula, 2023). Andmefailis on laste demograafilised andmed 

(vanus), lapsevanemate hoiakute toorandmed ja lapse hoiak kehaliste tegevuste suhtes.  

 ​ Andmed puhastati eemaldades puudulike või osaliselt puudulike andmetega 

katseisikud (N=165). Lisaks eemaldati andmed, mis ei seostu käesoleva töö hüpoteesidega. 

Kuna uuriti mitmetahulisi konstrukte, siis oli nendevaheliste korrelatsioonide uurimiseks vaja 

eelnevalt kokku koondadavastavate muutujate tulbad: Tervisekasud, Tajutud kahjud, 

Sotsiaalsed kasud, Tajutud ebameeldivus uue nimega takistused_sum (edaspidi takistused). 

Testi tulemused, kus uuriti laste eelistusi piltide abil, summeeriti kokku muutujaks P1_sum 
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(edaspidi tegevuste eelistamine). Lapsevanema käitumuslikud uskumused (edaspidi käitusk) 

on kokku liidetud kolmest muutujast Tervisekasud, Tajutud kahjud ja Tajutud ebameeldivus.  

Neljas muutuja on vanema afektiivne hoiak kehalise aktiivsuse suhtes (edaspidi afektiivne 

hoiak), mis on loodud lastevanemate küsitlusest saadud andmete alusel (Rahula, 2023).   

Konstruktide sisemise usaldusväärsuse hindamiseks kasutati Cronbachi α väärtust. 

Konstruktist takistused teguri tajutud kahjud näitas madalat korrelatsiooni mis viitab, et see 

tegur ei pruugi hästi sobituda teiste konstruktis olevate teguritega (α= 0,536). Tajutud kahjude 

eemaldamine suurendaks takistuste konstrukti  sisemist kooskõla (α = 0,593). Konstruktist 

käitusk teguri tervisekasud näitas samuti madalat korrelatsiooni mis ka viitab, et tegur ei 

pruugi hästi sobituda teiste konstruktis olevate teguritega. Sisereliaablus madal (α= 0,397) 

Madala sisereliaabluse analüüsimiseks viidi läbi Item-rest korrelatsiooni hindamine, tervise 

kasud kõrvale jätmisel on Cronbachi α väärtus 0,381. Madalast sisereaablusest olenemata 

otsustati antud töö raames kasutada selliseid konstrukte, sest need annavad olemasolevast 

andmestikust kõige põhjalikuma analüüsi toetudes Haggersi teooriale, kus on oluline koht 

lisaks hoiakutele ka uskumustel ja tajutaval kontrollil. 

Konstrukti tegevuste eelistamine ja vanema afektiivne hoiak on loodud Rahula töö raames 

ning käesoleva töö andmestikus puudus võimalus selle konstrukti sisemist kooskõla hinnata. 

Statilistide testide valimiseks hinnati esmalt andmete normaaljaotuslikkust, 

asümmeetriakordajat nind järsakusastet. Peale seda viidi iga hüpoteesi kohta eraldi sõltuva 

muutuja  prognoosimiseks läbi korrelatsioonanalüüs ja lineaarne regressioonanalüüs, et 

hinnata täpsemaid seoseid muutujate vahel. Regresioonimudeli sobivust hinnati R², 

F-statistiku ja regressiooni koefitsiendi t-testi alusel. Lisaks kontrolliti regressioonijääkide 

normaaljaotust standardiseeritud Q–Q joonise abil, et tagada regressiooni eelduste täidetus. 

Kontrolliti andmete parameetrilisust, samuti vastasid andmed parameetilisuse 

kriteeriumitele. Kõikide summeeritud tunnuste järsakusaste ja asümmeetriakordaja vastasid 

parameetrilisuse kriteeriumitele. Käitumuslike uskumuste tulemused mahtusid vahemikku 

-2...2, mis on sotsiaalteadustes aktsepteeritud. Kõik teised sobitusid standartsesse vahemikku 

-1...1. Muutujatevahelise korrelatsiooni hindamiseks kasutati Pearsoni korrelatsioonikordajat, 

mille eeldused on täidetud tänu andmete normaaljaotuslikkusele.  

​

Tulemused 

​

​ Keskmiselt oli tegu 60-kuuse lapsega, kõige noorem uuritav laps oli 46 kuu vanune ja 
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kõige vanem 72 kuu vanune (SD=6,7). 74% vastanud vanematest olid naised ja 17% mehed, 

9% ei olnud sugu märkinud. 

 

Esimese hüpoteesi korelatsioonianalüüsist selgus, et tegevuste eelistamise  ja käitusk 

koondsumma vahel statistiliselt olulist seost ei ilmnenud (r=0.1, p=0.201) (vt Tabel 1). Seos 

ei ole usaldusväärne. Samuti oli käitusk tunnuse sisereliaablus uskumuste koondsumma suhte 

hindamiseks madal α=0,536.   Tunnus tegevuste eelistamine on normaaljaotusega 

(asümmeetria = –0,064 ja järsakusaste = -0,081). Tunnus käitusk on normaaljaotusega 

(asümmeetria = –0,616 ja järsakusaste = 1,381). Need väärtused sotsiaalteadustes 

aktsepteeritavatesse piiridesse (järsakusaste ja asümmeetria on vahemikus ±2) ning lubavad 

regressioonanalüüsi kasutamist, jäägid on normaalselt jaotunud, nagu näitas Q-Q plot – 

punktid järgivad diagonaaljoont. Regressioonanalüüs viidi läbi, et kinnitada seose 

puudumine. 

Mudel on statistiliselt ebaoluline – käitusk ei ennusta tegevuse eelistamise muutust 

hästi. Regressioonimudeli tulemused näitasid, et mudel ei olnud statistiliselt oluline (F 1,163) 

= 1.647; p = 0.201), ning seletava muutuja käitusk mõju sõltuvale muutujale tegevuste 

eelistamine ei osutunud samuti statistiliselt oluliseks (t = 1.283; p = 0.201). Standardiseeritud 

regressioonikoefitsient oli väga väike (β = 0.100), viidates nõrgale ja usaldusväärsele ja seose 

puudumisele. Mudeli selgitusjõud oli madal (R² = 0.010), mis tähendab, et muutuja käitusk  

selgitas vaid 1% tegevuste eelistamine varieeruvusest.  

Teiste hüpoteesi korrelatsiooni analüüsist selgus, et tegevuste eelistamine  ja afektiivne 

hoiak vahel on nõrk statistiliselt oluline seos (r=0.39, p<0.001)  (vt Tabel 1).  

Tunnus tegevust eelistamine on normaaljaotusega (asümmeetria = 0.064 ja järsakusaste = 

–0.081). Samuti vastab normaaljaotuse eeldustele ka afektiinve hoiak (asümmeetria = –0.891 

ja järsakusaste = 0.660). Mõlemad muutujad jäävad oma kalduvuse ja teravuse näitajatega 

sotsiaalteadustes üldiselt aktsepteeritavatesse piiridesse.  Q–Q joonis toetab normaaljaotust, 

kuna punktid järgivad diagonaaljoont, mis õigustab regressioonanalüüsi kasutamist. 

Lineaarse regressioonianalüüsi eesmärk oli uurida, kas vanema afektiivne hoiak on seotud 

laste tegevuste eelistamisega.  

Regressioonimudeli tulemused näitasid, et mudel ei olnud statistiliselt oluline (F(1,163) 

= 0.704; p = 0.403), ning seletava muutuja afektiivne hoiak mõju sõltuvale muutujale 

tegevuste eelistamine ei osutunud samuti statistiliselt oluliseks (t = 0.839; p = 0.403). 

Standardiseeritud regressioonikoefitsient oli väga väike (β = 0.066), viidates nõrgale ja 
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usaldusväärsele seose puudumisele. Mudeli selgitusjõud oli madal (R² = 0.004), mis 

tähendab, et muutuja afektiivne hoiak selgitas vaid 0.4% tegevuste eelistamise 

varieeruvusest. Siiski näitasid jääkide standardiseeritud Q–Q joonised, et mudeli jäägid olid 

ligikaudu normaaljaotusega, mis viitab sellele, et regressioonimudeli eeldused olid täidetud. 

          Kolmanda hüpoteesi regressioonanalüüsist selgus, et tegevuste eelistamine ja takistuste 

vahel on nõrk statistiliselt oluline seos  (r=0.401, p<0.001) (vt Tabel 1).  Tunnused tegevuste 

eelistamine ja takistused on positiivses korrelatsioonis. Tunnusel takistused  oli asümmeetria 

–0.282 ja järsakusaste –0.357 ning tunnusel tegevuste eelistamine vastavalt 0.064 ja –0.081. 

Kõik väärtused jäid sotsiaalteadustes aktsepteeritavatesse piiridesse (järsakusaste ja 

asümmeetria on vahemikus ±2), viidates ligikaudsele normaaljaotusele. Q–Q joonised 

kinnitasid seda visuaalselt – andmepunktid paiknesid ühtlaselt diagonaaljoonel. 

Lineaarse regressioonianalüüsi tulemused näitasid, et koostatud mudel ei olnud 

statistiliselt oluline (F(1, 163) = 1.466; p = 0.228), mis tähendab, et seletav muutuja 

takistused ei ennusta usaldusväärselt sõltuvat muutujat tegevuste eelistamine. 

Regresseerimiskoefitsient takistused jaoks oli väike (ß = 0.021) ja mitte statistiliselt oluline (t 

= 1.211; p = 0.228). Mudeli selgitusjõud oli madal (R² = 0.009), mis tähendab, et takistused 

selgitas vaid 0.9% lapse hoiakute varieeruvusest. Vaatamata sellele olid regressiooni jäägid 

normaaljaotusega, mida näitas Q–Q joonis – jäägid paiknesid diagonaaljoonel, toetades 

regressioonianalüüsi eelduste täidetust. 

Madal sisereliaabluse analüüsimiseks viidi ka läbi Item-rest korrelatsiooni hindamine. ​

​

Tabel 1​

 Muutujate vahelised Pearsoni korrelatsioonid. 

 

 

 

 

*Märkus. Tabel kajastab muutujate vahelisi korrelatsioone (Pearson r) ning nende statistilist 

olulisust p<.001***; p<.01**; p<.05* 

 

 

 

Muutuja 1. 2. 3. 4. 

1. Tegevuste eelistamine  —    

2. Afektiivne hoiak  0.066 —   

3. Käitusk  0.1 0.39*** —  

4. Takistused  0.094 0.569*** 0.401*** — 
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​

Arutelu 

 

Uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada, kuidas on seotud lastevanemate eeskuju ja 

uskumused eelkooliealiste laste kogemuslike hoiakutega kehaliste tegevuste suhtes. 

 

Lapse eelistuste ja lapsevanema käitumuslike uskumuste vahelise seos 

Uuriti, kas lapse kehaliste tegevuste eelistamine kehaliselt vähemaktiivsetele 

tegevustele on seotud lapsevanema käitumuslike uskumustega. Nende kahe konstrukti vahel 

statistiliselt olulist seost ei ilmnenud. Seetõttu ei leidnud kinnitust ka hüpotees: Lapsed, kelle 

vanematel on positiivsemad käitumuslikud uskumused enda ja lapse kehalise aktiivsuse 

suhtes, on positiivsemate hoiakutega kehaliste tegevuste suhtes võrreldes lastega, kelle 

vanematel on negatiivsemad käitumuslikud uskumused enda ja lapse kehalise aktiivsuse 

suhtes. Konstrukti käitumuslikud uksumused  sisereliaablus oli madal. See viitab sellele, et 

mõõdikud ei anna kooskõlalisi tulemusi. Lapse kehaliste tegevuste eelistamine ei ennustanud 

lapsevanema käitumuslike uskumusi, võib oletada, et selle põhjustas tervisekasude madal 

korrelatsioon teiste konstrukti teguritega (r=0.1, p=0.201). Regeressioonianalüüs kinnitas 

madalat usaldusväärsust, selgitusjõud oli madal (R² = 0.010),  mis tähendab, et vanema 

käitumuslikud uskumused  selgitasid vaid 1% lapse tegevuste eelistamise varieeruvusest. 

On ka võimalik, et kehaliste tegevuste eelistamine ja lapsevanema uskumused ei ole 

omavahel niivõrd tugevalt seotud, sest lapse valikute ja soovide kujunemisel mängivad lisaks 

lapsevanematele rolli ka teised teda ümbritsevad lähedased ning sõbrad (Maturo & 

Cunningam, 2013). Varasemalt on leitud, et lapsevanemate uskumused mõjutavad 

eelkooliealise lapse kehalist aktiivsust (Asarov, 2019).  Selles töös on kogutud on ainult ühe 

lapsevanema andmed ning teise last kasvatava vanema hoiakud kehalise aktiivsuse suhtes 

võivad erineda küsimustele vastanud vanema omadest. Teise lapsevanema hoiakud ei kajastu 

uuringus ning neil võib olla suur mõju lapse valikutele.  

 

Lapse eelistuste ja vanema afektiivsete hoiakute vaheline seos 

Teiseks uuriti, kas lapse kehaliste tegevuste eelistamine kehaliselt vähemaktiivsetele 

tegevustele  on seoses vanema afektiivsete hoiakutega kehalise aktiivsuse suhtes. Nende kahe 

konstrukti vahel oli nõrk, aga statistiliselt oluline positiivne korrelatsioon  (r=0.39, p<0.001). 
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Regresioonianalüüs näitas, et selgitusjõud oli madal (R² = 0.004), mis tähendab, et muutuja 

afektiivne hoiak selgitas vaid 0.4% tegevuste eelistamise varieeruvusest. Teine hüpotees 

leidis kinnitust: Lapsel, kelle vanematel on positiivsemad afektiivsed hoiakud kehalise 

aktiivsuse suhtes, on positiivsemad hoiakud kehaliste tegevuste suhtes võrreldes lastega, kelle 

vanematel on negatiivsemad afektiivsed hoiakud. Nõrga seose üks põhjustajaid võib olla 

konstrukti afektiivsed hoiakud ebakooskõlaline osa.  

Vanema hoiakud kujundavad lapse igapäevaseid otsuseid, mis puudutavad 

liikumisaktiivsust. Lihtsad, kuid oluliselt liikumisaktiivsust suurendavad tegevused 

igapäevas, näiteks nagu õues mängimine, jalgsi liikumine, müramine ja treeningutel 

osalemine, vajavad lapsevanemaga koostöös toimetamist. Lapsevanema aktiivne osalus 

liikuvates tegevustes mõjub lapsele positiivselt ja toetavalt. Koos lapsevanematega kehalistes 

tegevustes osalevad lapsed on rohkem kehaliselt aktiivsed kui need, kelle vanemad ei osale 

tegevustes (Hinkley et al., 2008). Vanema negatiivne hoiak tegevustesse või vähene aktiivsus 

aktiivsete tegevuste algatamisel vähendab lapse liikumist, mis omakorda soodustab 

rasvumist. Vanemate elustiilivalikud kanduvad lastele edasi, näiteks laste rasvumise ja 

vanemate ülekaalu vahel on leitud tugevad seosed (Bahreynian, 2017). Laste ja noorukite 

ülekaalulisus on seotud perekondlike tegurite kuhjumisega, mis on tingitud geneetiliste ja 

keskkonnamõjude vahelisest keerulisest koostoimest (Xi, 2009). Kui perekond on aktiivne, 

käiakse ühiselt suusatamas, kõndimas või rattaga sõitmas siis väheneb laste kodune 

istumisaeg.  

Indiviidide otsuseid seoses füüsilise aktiivsusega ei määra ainult ratsionaalsed ja 

teadlikud mõtted nagu ,,Liikumine on kehale kasulik”, vaid ka implitsiitsed hinnangud 

(Schinkoeth & Antoniewicz, 2021). Schinkoeth ja Antoniewicz (2021) leidsid, et kui 

liikumine tekitab positiivse emotsiooni, on suurem tõenäosus, et inimene veedab füüsiliselt 

aktiivsena aega. Vanem, kellel on positiivne hoiak kaasab tõenäolisemalt last aktiivsetesse 

tegevustesse, mis omakorda toetab positiivsete kogemuste kogemist. Võib oletada, et 

positiivsete emotsioonide loomine lapsele läbi liikumise toetab tema suhet füüsilise 

aktiivsusega ka hilisemas tulevikus.  Seetõttu on käesoleva töö uurija hinnangul  oluline 

jälgida, et liikumine oleks lapsele meeldiv, turvaline ja mänguline. 

 

Lapse eelistuste ja vanema tajutud takistuste vaheline seos 

 Kolmandaks uuriti, kas lapse kehaliste tegevuste eelistamine kehaliselt 

vähemaktiivsetele tegevustele on seoses vanema tajutud tervise kasude, tervise kahjude, 
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sotsiaalsete kasude ja tajutud ebameeldivusega. Nende eelnimetatud tunnuste koondsumma ja 

lapse kehaliste tegevuste eelistuste vahel oli nõrk seos positiivse korrelatsiooniga (r=0.401, 

p<0.001). Mudeli selgitusjõud oli madal (R² = 0.009), mis tähendab, et takistused selgitas 

0.9% lapse hoiakute varieeruvusest. Kolmas hüpotees leidis kinnitust: Lastel, kelle vanemad 

tajuvad enam kehalise aktiivsuse takistusi, on negatiivsemad hoiakud kehaliste tegevuste 

suhtes võrreldes lastega, kelle vanemad tajuvad vähem kehalise aktiivsuse takistusi.  

            Vanema ebameeldivad kogemused seoses liikumisega või tema tunnetuslikud 

takistused liikumise suhtes ei pruugi alati jõuda lapse kogemuseni, sest lapse agentsust 

mõjutab palju rohkem tegureid kui ainult tema ühe vanema kogemus erinevate takistuste 

suhtes. See võib selgitada, miks korrelatsioon on nõrk. Küll aga on lapsevanem peamine  

eeskuju lapse liikumisharjumuste kujundamisel (Asarov, 2019). Paljud lapsed viibivad suure 

osa oma päevast lasteaias, kus vanemana ei ole võimalik lapse rutiini sekkuda ning sel ajal 

vastutab lapse tegevuste eest õpetaja. Lasteaia siseruumid ei võimalda sageli olla füüsiliselt 

aktiivsed ning lapsi suunatakse pigem istuvatele ja rahulikele tegevustele. Vanemate kodune 

toetus liikumisaktiivsuse suurendamiseks ei mängi rolli lapse kehalisele aktiivsusele lasteaias 

(Loprinzi, 2010). Vanemad, kes usuvad liikumise kasudesse ning näevad seoseid tervise ja 

aktiivse eluviisi vahel, soovivad seda ka oma lastele edasi anda. Eelkoolieas kujuneb välja 

harjumus olla füüsiliselt aktiivne (Harro, 2001). Kuna lasteaias on liikumine piiratud, siis 

mängib suurt rolli just kodune suhtumine liikumisharjumuse kujundamisesse ning selle 

toetamisse. 

 Kokkuvõtvalt on näha nõrkasid seoseid lapsevanema uskumuste ja lapse hoiakute 

vahel kehalise tegevuse suhtes - lapsevanemate uskumused seletavad ainult väikese osa lapse 

hoiakutest. Haggeri ja Chatzisarantise (2014) integreeritud käitumise mudel kirjeldab, 

hoiakute kujunemisel tundeid käitumise suhtes ja käitumuslike uskumusi. Võib oletada, et 

operantse tingimise teooria alusel,  loob lapsevanema positiivne afektiivne hoiak lapsele 

positiivsed käitumuslikud uskumused ning mis toetab instrumentaalsete hoiakute positiivsust 

kehalise aktiivsuse suhtes.  

​

Piirangud 

            Uurimistöö üheks piiranguks võib pidada lastevanemate valimit, kes uuringust osa 

võtsid. Võib oletada, et mõned lapsed, kes elavad koos kahe vanemaga, on mõjutatud 

mõlemate hinnangute poolt erinevalt. Teisena tooksin välja kogemuslike hoiakute hindamise  

võrdlemise testi. Võib oletada, et kui lapsed näeksid tegevusi vahetult, loomulikus 
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keskkonnas, valiksid nad arvestades keskkonda teisiti - tegelik käitumine võib erineda. Madal 

sisereliaablus viitab sellele, et mõõtmisvahendi usaldusväärsus hüpoteeside kinnitamiseks ei 

ole sobiv.  

 

 

 

Edasisteks uurimusteks 

           Varasem uuring viitab tugevatele seostele lapsevanema kehalise aktiivsuse ja lapse 

kehalise aktiivsuse vahel (Petersen et al., 2020). Antud uuring aitab mõista lapse kehalise 

aktiivsuse ja lapsevanema uskumuste vahelist dünaamikat, kuid palju on veel avastada. 

Teadmised selles valdkonnas aitavad luua uusi lähenemisi ja programme aktiivsema elustiili 

edendamiseks. Lisaks tõid tulemused kinnitust, et juba uskumuste tasemel on lapsevanemal 

seos lapse eelistustele aktiivsete ja mitteaktiivsete tegevuste valikul.  

Tulevastes töödes võiks arvesse võtta lisaks vanemate hoiakutele ka reaalsed 

lapsevanema harjumused. Uurida võiks ka seda, milline on lapsevanema kehalise aktiivsuse 

hoiakute mõju lapse kehalise aktiivsuse hoiakutele ning millised tegurid hoiakute 

edasikandumist mõjutavad. Uurida võiks ka lapsevanema isiklike kehaliste võimete usu ja 

lapse  kehaliste võimete usu seosed. Lisaks olemasolevatele tulemustele on tervikliku pildi 

saamiseks vaja analüüsida suuremal hulgal erinevaid keskkonnategureid, lapse ja tema 

vanema reaalseid valikuid ja liikumise rutiine ning mõlema vanema andmeid, et tõsta 

ökoloogilist valiidsust ja tulemuste üldistatavust. 
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